

Số: /KH-CĐSLĐTBXH

Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức nói chuyện chuyên đề về “Người phụ nữ trong thời đại mới và cách tiếp cận sự việc với góc nhìn đa chiều” cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nữ trong Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 và thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2024), chào mừng Đại hội Đảng bộ Sở Lao động - TBXH nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Đại hội các Chi bộ nhiệm kỳ 2024 - 2027, Công đoàn Sở Lao động - TBXH tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề về "Người phụ nữ trong thời đại mới và cách tiếp cận sự việc với góc nhìn đa chiều".

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10, chào mừng Đại hội Đảng bộ Sở và các Chi bộ trực thuộc, tôn vinh vai trò, giá trị, vị thế và tầm quan trọng của người phụ nữ, đặc biệt là Nữ cán bộ, công chức, viên chức của Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội trong thời đại mới, nhất là trong bối cảnh công việc và gia đình.

- Giúp cán bộ, công chức, viên chức nữ nâng cao nhận thức về sự thay đổi xã hội và yêu cầu mới đối với người phụ nữ. Trao đổi, chia sẻ những kỹ năng sống, quản lý công việc và gia đình trong thời đại mới.

2. Yêu cầu

- Chương trình phải được tổ chức trang trọng, đảm bảo ý nghĩa thiết thực và thu hút sự tham gia tích cực của các cán bộ, công chức, viên chức. Tạo không khí cởi mở, thân thiện để khuyến khích sự trao đổi, chia sẻ giữa các thành viên.

- Thông qua buổi nói chuyện chuyên đề sẽ giúp các cán bộ, công chức, viên chức nữ trong Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội có thêm kiến thức, kỹ năng để phát triển sự nghiệp và cân bằng cuộc sống, từ đó đóng góp hiệu quả hơn cho công việc và gia đình.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 1 buổi, từ 7h30 ngày 19//10/2024 (thứ 7)

- Địa điểm: Hội trường Cơ Sở 2 Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh

- Địa chỉ: Số 02A, Ngõ 39, đường Nguyễn Biên – TP Hà Tĩnh (Số 16 đường Phan Bội Châu – TP Hà Tĩnh hiện tại đang thi công xây dựng nên không đi được)

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung chuyên đề "Người phụ nữ trong thời đại mới và cách tiếp cận sự việc với góc nhìn đa chiều"

2. Chương trình

2.1. Đón tiếp đại biểu (7h30 - 8h00)

- Đón tiếp và hướng dẫn đại biểu vào chỗ ngồi.
- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, và các thiết bị cần thiết cho buổi nói chuyện.

2.2. Khai mạc chương trình (8h00 - 8h15)

- Giới thiệu đại biểu và khách mời (Phó Chủ tịch Công đoàn Sở)
- Phát biểu khai mạc (Lãnh đạo sở hoặc Chủ tịch Công đoàn sở).

2.3. Nội dung chính của buổi nói chuyện (8h15 - 10h00)

Chủ đề 1: Vai trò của người phụ nữ trong thời đại mới

- Định nghĩa và vị thế của phụ nữ trong bối cảnh xã hội hiện đại.
- Những thách thức và cơ hội của phụ nữ trong việc phát triển sự nghiệp và duy trì hạnh phúc gia đình.
- Chia sẻ câu chuyện thành công của các nhân vật phụ nữ tiêu biểu trong nhiều lĩnh vực khác nhau.

Chủ đề 2: Góc nhìn tiếp cận sự việc với tư duy đa chiều

- Tư duy linh hoạt, thích ứng với những thay đổi trong công việc và cuộc sống.
- Kỹ năng phân tích và giải quyết vấn đề với góc nhìn đa chiều.
- Sự khác biệt giữa nam và nữ trong cách tiếp cận vấn đề và những bài học rút ra cho nữ giới trong công việc.

2.4. Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm (10h00 - 10h45)

- Tặng hoa và trao quà, chụp ảnh lưu niệm với nữ đại biểu tham dự.
- Các cán bộ, công chức, viên chức nữ tham gia chia sẻ về những kinh nghiệm cá nhân trong việc cân bằng công việc và cuộc sống.
- Trao đổi với diễn giả về các nội dung đã trình bày

2.5. Tổng kết, bế mạc (10h45 - 11h00)

IV. THÀNH PHẦN MỜI DỰ

- Đại diện Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc sở;
- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn; Thủ trưởng, Phó Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Lao động – TBXH;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn Sở Lao động - TBXH; Chủ tịch Công đoàn bộ phận;

- Toàn thể Nữ cán bộ, viên chức, hợp đồng lao động thuộc Cơ quan Sở Lao động - TBXH (*Trang phục áo dài truyền thống*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Sở Lao động – TB&XH

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí; bố trí chuẩn bị Hội trường, ma kết, sân khấu, loa máy và các điều kiện đảm bảo; chuẩn bị quà tặng nữ đoàn viên.

- Liên hệ mời giảng viên; khâu nối, mời phóng viên Báo, Đài dự và đưa tin.

2. Công đoàn các đơn vị trực thuộc

- Báo cáo cấp ủy, thủ trưởng cơ quan về chủ trương, nội dung chương trình nói chuyện chuyên đề của Công đoàn Sở Lao động – TBXH để sắp, bố trí công việc chuyên môn tạo điều kiện cho Nữ cán bộ, đoàn viên tham gia đầy đủ.

- Quán triệt đến toàn thể Nữ cán bộ, đoàn viên và mời các đại biểu của đơn vị tham gia hội nghị đầy đủ.

- Lập danh sách đại biểu và nữ cán bộ, đoàn viên tham gia hội nghị gửi về Công đoàn Sở Lao động – TBXH trong ngày 16/9/2024.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời, kính đề nghị đại biểu sắp, bố trí công việc tham dự và động viên, cổ vũ chị em; đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Công đoàn các đơn vị tạo điều kiện cán bộ, đoàn viên tham gia đầy đủ./.

Nơi nhận:

- Như thành phần mời;
- Bí thư Đảng ủy, GD Sở (báo cáo);
- Văn phòng Sở (phối hợp);
- Lưu: CD sở LĐTĐTBXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Đặng Văn Dũng